REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIC GOF KOSOVO:\ ;
AGJENCIA PER PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT
AGENCIJA ZA SPRECAVANJE KORUPCIJE | _
AGENCY FOR PREVENTION OF CORRUPTION

N& mbéshtetje t& nenit 5 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1, nénparagrafi
1.5 dhe nenit 22 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit,
nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/1.-011, pér parandalimin e konfliktit t& interesit n€ ushtrimin e
funksionit publik, si dhe nenit 7 paragrafi 4 t&¢ Rregullores nr. 01/2018, pér Ndryshimin dhe
Plotésimin ¢ Rregullores Nr. 01/2014 dhe Rregullores Nr. 01/2017 t& Punés sé Agjencisé kundér
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, me daté 18.11.2024, nxjerré
kéte:

VENDIM

Mbyllet rasti APK-DPKI-06-964/24, pér zyrtaren e larté znj. Ardita Blakaj, Ushtrues Detyre e
Drejtorit né Qendrén Korrektuese pér t& Mitur né Lipjan -Shérbimi Korrektues i Kosovés, pér
shkak s¢ éshté shmangur gjendja ¢ papajtueshmérisé me ushtrim t& funksionit publik.

Arsyetim

Rasti i hapur (sipas njé raportimi) nén dyshimin pér papajtueshméri né ushtrimin e funksionit
publik pér zyrtaren ¢ larté znj. Ardita Blakaj, éshté trajtuar sipas procedurés sé paraparé me Ligjin
nr. 06/1.-011, pér parandalimin ¢ konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik (n& tekstin
e métutjeshém: Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit).

Ky rast ka filluar (& trajtohet pasi ishte raportuar se znj. Ardita Blakaj, krahas ushtrimit t€ funksionit
si zyrtare ¢ larté publike, respektivisht Ushtrues Detyre ¢ Drejtorit né Qendrén Korrektues pér t&
Mitur ne Lipjan- Shérbim Korrektues i Kosovés, e njéjta né (& njéjtén kohé vazhdon ta mbaj cdhe
pozitén e Kryetares sé Shogatés sé Grave né Shérbimin Korrektues t€ Kosovés.

M@ pas, né pajtim me nenin 22, paragrafin 3 dhe 5 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit (&
Interesit, Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit ka dérguar shkresén zyrtare DPKI-06-
01/964/24, duke e njoftuar zyrtaren ¢ larté pér fillimin e shqyrtimit t¢ gjendjes s¢ papajtueshmérisé.
Pas késaj, &shté organizuar dhe mbajtura njé takim né zyrat e Agjencisé, me ¢’ rast zyrtarja né fjalé
éshté njoftuar me pretendimet e ngritura pér situatén e mundshme té konfliktit t& interesit
respektivisht papajtueshmérisé né ushtrim té funksionit publik, njehérit i éshté béré me dije se gjaté
ushtrimit t& funksionit publik né& cilésiné e zyrtares sé larté publike, ajo nuk mund qé& njékohé&sisht
t& mbajé funksion drejtues ¢ as té jeté pérfaqésuese ¢ autorizuar né Organizaté Jogeveritare (0JQ),
sepse kjo situaté paraget gjendje té papajtueshmérisé me ushtrimin ¢ funksionit publik, sig
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pércaktohet me nenin 13, paragrafi 1,dhe 14 paragrafi | t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit, ku thuhet se:

(13.1) Zyrtari i larté nuk mund té jeté menaxher, pérfagésues i autorizuar ose anétar i ndonjé
organi menaxhues apo mbikéqyrés i personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit pérkatés
pér shogérité tregtare dhe organizatave jogeveritare, pérjashtuar subjektet e pércaktuara né nenin
14 té kétij ligji, subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i tillé i dedikohet me ligj pér shkak
té funksionit”.

(14.1) Zyrtari i larté mund (é jeté anétar i organit drejtues, me pérjashtim té funksionit drejtues,
1¢ organizatés jogeveritare nga lémi i shkencés, sportit, arsimit, kulturés, veprimtarive humanitare
dhe (¢ ngjashme pa 1é drejté shpérblimi me pagesé, pérve¢ (€ drejtés né kompensimin e
shpenzimeve 1é udhétimit dhe shpenzimeve (€ tjera té lidhura me to.

Pas sqarimit dhe diskutimit t& fakteve, zyrtarja e larté &shté pajtuar me gjetjet e Agjencisé pér
Parandalimin ¢ Korrupsionit, duke deklaruar se angazhimi i saj si Kryetare né OJQ-né “Shogata e
Grave e Shérbimit Korrektues té Kosovés” ka t& bej me aspektin e avancimit té rolit t& Gruas né
Shérbimin Korrektues 1é Kosovés, dhe se nuk ka pasur njohuri lidhur me papajtueshmériné né mes
té kétyre dy funksioneve, me gjithé até ajo éshté zotuar se né afatin sa me t& shpejt do t€ ndérmarr
veprime & menjéhershme dhe konkrete né ményré qé té shmangé papajtueshmériné né ushtrimin
¢ funksionit publik.

Ndérkohé, Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit éshté njoftuar nga znj. Blakaj se jan¢ béré
ndryshimet ¢ kérkuara né 0OJQ-né, né fjalé, t& cilat déshmohen edhe pérmes shkresés zyrtare
“Létérkonfirmimi”, ku ¢ njéjta nuk figuron mé t& jeté Kryetare ¢ as Pérfaqésues ¢ Autorizuar né
0JQ-né “Shogata e Grave e Shérbimit Korrektues 1é Kosovés™.

Me veprimet ¢ ndérmarra nga zyrtarja e larté, jan krijuar rrethana té reja me ¢faré &shté shmangur
gjendja ¢ papajtucshmérisé me ushtrimin ¢ funksionit publik.

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv & kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:

Parandalimin ¢ Korrupsionit
o Zyrtarit & larté publik ‘ :
e Drejtorit t&¢ DPKI- sé
e Z./znj. (zyrtari pérgjegjcs)

¥
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